
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DALL’01.08.2021 AL 31.07.2022 DEL CONTRATTO 

RELATIVO ALLA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD 

ASSORBENZA PER INCONTINENZA, COMPRENSIVA DEI SERVIZI 

CONNESSI, PER I PAZIENTI (ADULTI E BAMBINI) ASSISTITI A 

DOMICILIO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.706.000,00 - 

IVA 4% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dott. Fabio Pezzoli 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n.754 del 03/05/2019 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

 

Premesso che: 

- questa ASST, con delibera n. 409 del 05.03.2020, ha preso atto della sentenza del 

Consiglio di Stato n. 00432/2020 Reg. Prov. Coll. n. 03940/2019 del 17.01.2020, che ha 

annullato l’aggiudicazione all’operatore economico FATER S.p.A., del Lotto 3 della gara 

ARCA 2017_027, per la fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenza e 

servizi connessi per i pazienti territoriali; 

- aggiudicataria del predetto Lotto 3 della Convenzione ARCA_2017_027 è quindi divenuta 

la SERENITY S.p.A. e pertanto questa amministrazione, con la medesima deliberazione, 

ha aderito alla convenzione aggiudicata al nuovo fornitore emettendo l’ordine di fornitura 

(ODF)  n. 121614935 in data 13.02.2020 per l’importo di € 6.000.000,00 IVA 4% esclusa; 

Dato atto che, l’ODF n. 121614935 alla scadenza del 12.02.2021 non era stato 

completamente eroso, questa ASST – previo accordo con Serenity S.p.A. e con ARIA S.p.A.,  

in data 17.03.2021 ha emesso un nuovo ODF (n. 18418/21 con scadenza 17.03.2022)  per 

l’importo di € 2.278.715,40, pari al residuo del precedente ODF scaduto e non interamente 

consumato, approvato con delibera n. 861 del 29.04.2021; 

Riscontrato che: 

- i fabbisogni espressi dai pazienti del territorio afferente all’ASST Papa Giovanni XXIII 



stanno conducendo a una erosione accelerata dell’ODF n. 18418/21, che ne comporterà 

l’esaurimento anticipato prima della scadenza contrattuale del 17.03.2022; 

- non è possibile chiedere un nuovo ODF in quanto la convenzione ARCA_2017_027 Lotto 

3 risulta esaurita; 

- la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche di cui al DPCM 11.07.2018 e 

nella programmazione delle gare ARIA 2021/2022 è prevista la futura indizione della 

procedura ARIA_2021_010; 

- in attesa dell’espletamento della predetta gara della Centrale di committenza regionale, 

questa ASST ha necessità di garantire la prosecuzione della fornitura di ausili monouso ad 

assorbenza per incontinenza, comprensiva dei servizi connessi, per i pazienti (adulti e 

bambini) assistiti a domicilio del territorio di propria competenza; 

Evidenziato che, con scambio di e mail in data 24.05.2021 questa amministrazione ha 

ottenuto formale autorizzazione da ARIA S.p.A. ad effettuare una procedura ponte per la 

prosecuzione della fornitura in oggetto per la durata di 12 mesi; 

Riscontrato che: 

- con procedura SinTel n. 140676369, Serenity S.p.A., attuale fornitore dell’appalto in 

oggetto, ha confermato la disponibilità a proseguire dall’01.08.2021 al 31.07.2022 il 

contratto in essere alle medesime attuali condizioni tecniche, normative, operative ed 

economiche; 

- la prosecuzione del contratto in oggetto comporta una spesa complessiva presunta di € 

4.525.000,00  - IVA 4% esclusa (€ 4.706.000,00 IVA 4% inclusa); 

Dato atto che l’onere presunto di € 4.525.000,00 IVA 4% esclusa (€ 4.706.000,00 IVA 4% 

inclusa) verrà imputato sull’autorizzazione di spesa n. 96 sub 9 “Dispositivi medici: CND T – 

Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d.lgs. n. 46/1997)” sui bilanci 2021 e 

2022, che presentano la necessaria disponibilità, come di seguito precisato: 

Autorizzazione  Importa IVA 4% esclusa  Importa IVA 4% inclusa 

96/21     sub 9 € 1.885.416,67 € 1.960.833,33 

96/22      sub 9 € 2.639.583,33 € 2.745.166, 67 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la stipula di “contratto ponte” con la 

Serenity S.p.A., mediante la prosecuzione del rapporto in essere concernente la fornitura di 

ausili monouso ad assorbenza per incontinenza, comprensiva dei servizi accessori, per i 

pazienti (adulti e bambini) assistiti a domicilio, per il periodo 01.08.2021 – 31.07.2022, 

con una spesa complessiva presunta di € 4.525.000,00 IVA 4% esclusa (€ 4.706.000,00 

IVA 4% inclusa); 

2. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto di cui al punto 

precedente nel caso in cui ARIA attivi la nuova convenzione regionale (ARIA_2021_010) 

prima della scadenza del predetto contratto; 



3. di dare atto che l’onere presunto di € 4.525.000,00 IVA 4% esclusa (€ 4.706.000,00 IVA 

4% inclusa), verrà imputato sull’autorizzazione di spesa n. 96 dub 9” Dispositivi medici: 

CND T – Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (d.lgs. n. 46/1997) sui bilanci 

2021 e 2022, che presentano la necessaria disponibilità come di seguito precisato: 

Autorizzazione  Importa IVA 4% esclusa  Importa IVA 4% inclusa 

96/21     sub 9 € 1.885.416,67 € 1.960.833,33 

96/22      sub 9 € 2.639.583,33 € 2.745.166, 67 

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula del 

relativo contratto con Serenity S.p.A. mediante scrittura privata, in modalità elettronica, 

secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Referente del servizio 

unificato protesica integrativa (SUPI). 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Fabio Pezzoli 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                           UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1243/2021) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DALL’01.08.2021 AL 31.07.2022 DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI 

AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENZA, COMPRENSIVA DEI SERVIZI CONNESSI, PER I 

PAZIENTI (ADULTI E BAMBINI) ASSISTITI A DOMICILIO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.706.000,00 - 

IVA 4% INCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 10/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

96/21 9   X € 1.960.833,33 

96/22 9   X € 2.745.166,67 

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 10/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione e ausili  
 96/21 9 € 1.960.833,33  

 701145013 
 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione e ausili 
96/22  9 € 2.745.166,67  

          

          

 

Bergamo, 10/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1243/2021 

ad oggetto: 

PROSECUZIONE DALL’01.08.2021 AL 31.07.2022 DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA 

FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENZA, COMPRENSIVA 

DEI SERVIZI CONNESSI, PER I PAZIENTI (ADULTI E BAMBINI) ASSISTITI A DOMICILIO. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 4.706.000,00 - IVA 4% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-06-24T14:01:53+0000


		2021-06-24T14:09:27+0000
	Firma applicativa




